245

Fulmina gignier e crassis atque putandum est
Nubibus exstructis : nam cælo nulla sereno

Nec leviter densis mittuntur nubibus unquam.

Nam dubio procul hoc fieri manifesta docet res,

Quod tunc per totum concresecunt æra nubes

Undique, uti tenebras omnes Acheronta reamur

250

Liquisse, et magnas cæli complesse cavernas :

Usque adeo, tetra nimborum nocte coorta,

Impendent atræ formidinis ora superne,

Cum commoliri tempestas fulmina cœptat.

Præterea, persæpe niger quoque per mare nimbus,

255

Ut picis e cælo demissum flumen, in undas

Sic cadit, et fertur tenebris procul, et trahit atram

Fulminibus gravidam tempestatem atque procellis,

Ignibus ac ventis cumprimis ipse repletus,

In terra quoque ut horrescant, ac lecta requirant.

260

Sic igitur supera nostrum caput esse putandum est

Tempestatem altam : neque enim caligine tanta

ne serait point ensevelie dans une nuit aussi profonde, si la lumière du soleil n'était interceptée par un énorme rempart de nuages, et les pluies ne tomberaient pas sur la terre avec assez d'abondance pour gonfler les rivières et inonder les campagnes, si la région éthérée n'était remplie de nuages accumulés à une hauteur prodigieuse.

Partout il y a ainsi des feux et des vents : voilà pourquoi de tous côtés on entend des tonnerres, on voit des éclairs. Car je t'ai déjà enseigné que la cavité des nuages est remplie de semences de feu, dont le nombre est encore augmenté par les rayons et la chaleur du soleil. Lorsque le vent, après avoir rassemblé tous ces nuages dans un même lieu, en a exprimé un grand nombre de molécules ignées avec lesquelles il se mêle, alors le tourbillon captif s'agite dans la nue, il aiguise les traits de la foudre au milieu de cette fournaise ardente. Or le vent peut s'allumer de deux manières, ou par sa propre activité ou par le contact du feu. Lorsqu'il s'est ainsi échauffé lui-même ou qu'il a reçu l'impression de la flamme, la foudre, comme si elle était mûre, crève le nuage, répand partout sa lumière éclatante : un bruit affreux se fait entendre, comme si

Obruerent terras, nisi inædificata superne
 Multa forent multis exempto nubila sole;
 Nec tanto possent hæc terras opprimere imbri, 263
 Flumina abundare ut facerent, camposque natare,
 Si non exstructis foret alte nubibus æther.

His igitur ventis atque ignibus omnia plena
 Sunt : ideo passim fremitus et fulgura fiunt.
 Quippe etenim supera docui perimulta vaporis 270
 Semina habere cavas nubes; et multa necesse est
 Concipere ex solis radiis ardoreque eorum.